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1. Introduction

This bachelor’s thesis is aimed at the phenomenon of street art. This

phenomenon offers many opportunities for exploration, and is not limited only

to various kinds and types of street art or possible approaches to it. The

perspective of this bachelor’s thesis is to focus entirely on graffiti and its

variations such as murals, stencils etc.

The exploration of graffiti is focused on the connection between the

American historical, political and cultural events and the development of this

subculture. The whole topic seems to represent an unusual challenge in the

field of researching, as it was particularly difficult to find the appropriate piece,

its author and locality. However, I found dealing with such an interesting topic

to be a great opportunity to me.

Concurrently, the thesis is focused on the general description of the

phenomenon of street art. Initially, the explanation of why to consider it as real

art that has developed from great works of art into the current form and shape

takes place.

The theoretical part is divided into two. The first part introduces street art

in general. It describes the way street art transformed into its current form. The

definition of basic types of street art such as LED throwies or street

installations is provided subsequently. Further, a chapter about street art

terminology introducing terms used in the subculture is presented.

The second part of the theoretical part of the thesis deals with graffiti.

The etymology of the word is to be explained. To be ready to comprehend the

phenomenon fully, the bachelor’s thesis introduces the brief history and the

development of the subculture. Then, the main intention of this thesis is

presented - the connection between the American historical political and

cultural events and the development of the phenomenon of graffiti. Primarily, it

lays emphasis on the fight against racial segregation and great American

figures such as J. F. Kennedy.
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 The theoretical part also discusses the point of street art being more or

less illegal. It looks into a law clause and the basic theory of the ban. This

chapter then completes the theoretical part of the thesis.

The practical part of this bachelor’s thesis consists of two surveys – a

Czech and an English one shared with foreigners. The method of the

evaluation was based on the analysis of both surveys and the subsequent

comparison of the obtained results.

The objective of the practical part was to compare the knowledge of

Czech and foreign respondents.
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2. Theoretical part

2.1 Street art

People have been surrounded by art since the first civilization. Art may

be regarded as a message or as a tool of self-expression. During thousands of

years the art had its place in caves, chapels and galleries and eventually made

its way to streets, hence the term we are most interested in in this thesis –

Street art.

Street art is usually understood as a visual art performed in public

locations by various artists. It is not limited to the gallery venues, nor easily

collected or possessed by those who turn art in to a trophy or investment.[1]

The term gained popularity during the graffiti art boom in 1980’s1 and

continues to be applied to subsequent incarnations till nowadays. The most

common incarnations of today’s street art are Stencils, Yarn-Bombing, Graffiti,

Street installations or Sculptures. Its definition and uses are changing. Street

art was originally considered as a tool to mark territorial boundaries of urban

youth but today it is more or less seen as a means of urban beautification and

regeneration. The terms "urban art", "guerrilla art", "post-graffiti" and "neo-

graffiti" are also sometimes used when referring to artwork created in these

contexts.2 It may be however also considered by many people as vandalism

and under certain circumstances even a crime.

Nevertheless to understand that street art might be considered an art it

is necessary to trace its roots. The first academy of art called Accademia e

Compagnia delle Arti del Disegno (Academy of the Arts of Drawing) was

established by Cosimo de’ Medici in 1563 in Florence. He was supported by

the architect Giorgio Vasari. The standards for the education of art were thus

officially determined for the first time. It was faithful imitating enriched by the

ideal retaining “the charm and smoothness”. Later, new academies came into

1
The graffiti boom during the 1980’s is mostly thought of as a countercultural phenomenon

synonymous with the New York City subways and streets.
2
"Neo-graffiti" is a term coined by Tokion Magazine in the title of its Neo-Graffiti Project 2000, which

featured "classic" subway graffiti artists working in new media; others have called this phenomenon
"urban art." A discussion by the Wooster Collective on terminology can be found at
WoosterCollective.com.
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existence in other places in Europe (Accademia di San Luca in 1577 or

Académie des Beaux-Arts in 1648). They were all offering the education in the

manner of Vasari’s “arti del disegno” and they were trying to strictly distinguish

fine arts from manual crafts. However, in 1839 when photography was

discovered people started to question the necessity of anxious observance of

visual precision as this was much easier with cameras. Most of the

artists were attempting to face the rules of academy but they met just a

massive opposition. They were not discouraged though and from the second

half of 19th century till the beginning of World War 2 the world of arts

fundamentally changed. A large quantity of creative approaches and

interpretations occurred with the continuous violation of the rules of

academy.[2]

The art has always been mirroring the importance of its period and since

the beginning of the 20th century a large number of artistic movements has

emerged. Those trends were often branded by society or they were self-

proclaimed in declarations of young revolutionary artists. In a view of the fact

that the art of expressing one’s thoughts can be more difficult to appreciate

than the art that depicts the real world, the modern art is often refused as a

scant equivalent of children’s art. Nonetheless, the majority of current artists

depict culture and society they live in. They deal with the question of social

pluralism, inner conflicts between spiritual and social live and the effects of

consumerism and social liability. However, the result is not always pleasant

and very it often reveals disturbing facts or insolvable opposites.

One of great examples of a social question pictured by the mean of

street art is the painting on the wall on the abandoned playground in East

Harlem (New York) called Crack is Wack. The author, Keith Haring, chose this

place because it is on frequented place near to the high way, so many of

passing drivers have the possibility to notice it. Haring launched the campaign

against crack. He wanted to make the government react to the New York drug

epidemic. The local authority made the wall re-paint, but later when they

realized the topic of the painting, they asked Haring to paint a new version.

Crack is Wack is one of Haring’s pieces with the social message; he was
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inspired by Jean Dubuffet, Andy Warhol and by the art of Graffiti. After his

premature death at the age of 31 the wall became his New York memorial.[3]

2.1.1 Types of Street art

There are many types of street art in the whole world. We will try to

name individually at least the most important of them in an alphabetical order.

Art intervention – This form of street art is used to bring about a change

in the existing system. It is a process of intervening with already existing art

works, with people or with a specific area. People also use interventions to

protest about the artworks that they do no support. [4]

Graffiti – letters that are illicitly scratched or sprayed on a public surface[5]

LED throwies - LED throwie introduces a small LED connected to a coin

battery and a magnet. They are used to create a non destructive light

displays.[6]

Murals –A graffiti paintings, that often cover large surfaces. They are very

toilsome and they often include 3D effects, color transitions and various other

effects. [7]

Reverse graffiti – this term is used, when an artist leaves his mark or tag on a

surface that he does not paint on but otherwise he cleanses it.[8]

Stencils – the term stencil graffiti is used when the artist uses a stencil to

create his piece easily and in a short time. The design is then sprayed through

that stencil.[9]

Sticker art – This kind of street art is very popular for the simplicity and the

quickness of its applying. Another big advantage of the sticker art is the

nominal cost for what the sticker can be printed.[10]

Street installations – street installations use a three dimensional space in

which the objects are installed unlike the traditional street art which is

performed on walls and public surfaces.[11]
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Tags – usually a personal signature of an artist. Normally done by using one

color. The color of the tag is chosen to contrast with the background.[12]

Tiling – when talking about tiling, it is talked about the art performed on a

street pavement by using the same material which is used for painting

crosswalks.[13]

Video projections –this technique uses video projections on walls and

buildings which allow to create stunning animations.[14]

Wheatpaste –this term stand for homemade king os glue, which is used for

installing posters. Wheatpastes are usually made from flour, sugar and water

so they are relatively cheap. Those posters which have been installed by using

this concoction are called wheatpastes. [15]

2.1.2 Street art terminology

As every phenomenon, culture and subculture, street art has also its

own terminology that is understandable only to those who are interested in it.

These terms can describe the way it was done, the place where some piece

occurred or the tools which artist used during his work. This chapter presents

several chosen examples.

Spot Jocking – this term is used when someone puts up their work next to a

popular street artist. This place will give them more attention [16]

Up/Getting Up – Getting up means that artist is doing his work consequently all

around the city. When one notices that an artist has an impressive amount of

his pieces, they may say that the artist is “really up” [17]

Childstyle – it is a piece of work that if done in the manner of child painting or

that emulates the quality of kid’s art [18]

Sticky side – it creates a big part of graffiti and street art itself. Sticky sides are

when artist paints or write on a sticky side of a sticker so he can stick his work

down on inner side of some glass box (e.g. newspaper bin windows) [19]

7

Clipped – getting clipped means when the piece is partially covered by newer

piece placed next to it [20]

Roller – it is the manner of creating pieces with rollers. They are usually large-

scale works using house paint and paint rollers on high poles. They were

originally used in graffiti for making big block letters and later adopted by street

art community [21]

Ad disruption – or takeovers occur when artists use advertisements and

billboards as their canvases. It can be done in two ways. One - when artist

uses the advertisement and works with the content. Or second, when artist

completely removes the ad and replaces it with his original work. [22]


[…]


the question of sex. Both of them had the same dominant age group from 21

to 25 years. As well as this, the level of education was the same in both

surveys.

In the question dealing with respondent knowledge of the phenomenon

of street art the majority of Czech respondents stated that they were familiar

with it, but they were not actively interested. A more significant difference was

in the option that suggested “yes, I am actively interested in it”. This option

was chosen only by two Czech respondents; meanwhile in the English

questionnaire seven respondents voted so. The question asking to give a

definition of street art was very balanced. Everybody described street art in

their own words and everybody was right.

In the question dealing with the respondents´ awareness of any street

artists, the English respondents were able to provide more names, so we can

assert that they are better informed about performers generally.
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 Nevertheless, the answers on the questions with examples of street art

were again balanced with just one exception. The second example

representing the installation was better answered by English respondents

which has to do with the straight connection between the name of the type and

the product itself.

In the last question, the Czech respondents were more or less identical

in their answers. None of them was straightly against the street art, until it

damaged their or others´ private property. On the contrary, the English

respondents were not afraid to express their clearly defined attitude. We might

say that in accordance with their answers, they could be divided into three

groups. The first group would consist of those being comfortable with street art

and considering it being real art. The second group would involve people who

were strictly against the phenomenon and who described it as pure vandalism.

The third group would be made from people answering in the same way as the

Czech respondents. That means they are not against street art until it

damages private property.

3.4 Artists mentioned in the questionnaires

As already abovementioned in the introduction to the practical part; in

this subchapter some artists mentioned in the surveys will be shortly

introduced.

3.4.1 The Czech artists

Pasta Oner – his proper name is Zdeněk Řanda. He is the pioneer of the

graffiti in the Czech Republic. On scene he has been working since 2005.

Among his production belong “Last Day in Paradise” (Prague, subway station

Anděl), “Time/Brain mural” (Prague, Ženíškova street), or “Im Not Who I Was

Before (Prague, Národní třída)

Tomáš Popelka – he is known under the pseudonym real 143. He started to

paint eleven years ago but he discovered spraying 6 years ago. He works

mainly in Karlovy Vary.
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3.4.2 The American artists

Bumblebee – a contemporary street artist from Los Angeles. He is associated

with figurative designs, razor sharp stencils, and a controlled color palette. His

work is represented by e.g. “Blanket” (Los Angeles)

Lady Pink – She was born in Ecuador but raised in New York City. In 1979

she started writing graffiti and soon got well known as the only female capable

of competing in the graffiti subculture with boys. Chosen from her murals, we

have to mention “Dragon Wall”, “9-11 Tribute” or “Lady of the Leaf”
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4. Conclusion

The aim of this bachelor thesis was to introduce the phenomenon of

street art in American culture. The thesis was particularly focused on the

graffiti in connection with American historical political and cultural events. The

main aim was to find out if and how the connection is to be made.

The thesis was divided into two parts – theoretical and practical. In the

theoretical part, the phenomenon of street art in general and the subcultures

were introduced and the question about street art being real art or not was

dealt with. The second part of the theoretical part was focused on the

mentioned connection. The procedure was done in a way of introduction of the

chosen era or event in several paragraphs and then the piece of graffiti was

introduced with its author and its location.

The practical part presented two surveys – the Czech and the English

ones. The Czech questionnaire was shared with people living in the Czech

Republic. The English questionnaire was spread among people all around the

world, but mainly in the United States of America. The survey was submitted

by 80 people in total. The main aim was to compare the knowledge and

awaereness of street art of these two groups. The results came up really

balanced just with minor differences. These differences suggested the unlike

level of knowledge of street art.

To sum the outcomes up, both the interviewed groups showed some

recognition of this topic. Foreign respondents inclined to answer both more

correctly, particularly and thoroughly which represents the main difference.

Given that the name of street art itself and most related expressions originate

from the English language, the foreign respondents were to gain this

advantage. On the contrary, most of the Czech participants showed their

familiarity with such terminology, as well. The explicitness of the foreign

respondents was another point of interest which showed at least a different

point of view at the whole topic or maybe even revealed the diverse nature of

the people´s origins.
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 In conclusion, I would like to emphasise the general awareness of street

art which is either conscious for the respondents or at any rate are they able to

reckon its point.
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7. Abstract

The aim of the Bachelor’s thesis was to introduce the phenomenon of

Street art, to enumerate some of the street art types and terms, to verify the

connection between graffiti and political and cultural events in the history of the

USA and to compare the knowledge about the street art of Czech and foreign

people.

The thesis is divided into several parts. The theoretical part introduces

the phenomenon of the street art. It is divided into several subchapters. These

subchapters are concerned about the evolution of street art, the types of street

art, the street art terminology, the phenomenon of graffiti, its glossary, and the

connection between the graffiti and historical political and cultural events in the

USA. The practical part occupied the research survey of which aim was to

discover the different level of knowledge of street art of Czech and foreign

people. This Bachelor’s thesis might inform the readers about the street art in

general and about the graffiti connected with the history of the USA.
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8. Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo představit fenomén street artu,

vyjmenovat některé street artové typy a pojmy, ověřit spojitost mezi graffiti a

historickými politickými a kulturními událostmi Spojených Státu Amerických a

porovnat znalost street artu českých a zahraničních obyvatel.

Práce je rozdělena o několika částí. Teoretická část představuje

fenomén street artu. Je rozdělena na několik podkapitol. Tyto podkapitoly se

zabývají vývojem street artu, typy street artu a street artovou terminologií,

fenoménem graffiti, jeho glosářem a spojitostí mezi graffiti a historickými

politickými a kulturními událostmi USA. Praktická část se zabývala výzkumným

dotazníkem, jehož cílem bylo zjistit rozdílnou úroveň znalosti street artu

českých a zahraničních respondentů. Tato Bakalářská práce by měla čtenáře

informovat a street artu obecně a o graffiti ve spojitosti s americkou historií.
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9. Appendices
