Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Marková
Název práce: Street Art in American Culture

Oponoval: Tomáš Hostýnek

1. CÍL PRÁCE: Cílem přepracované předložené práce bylo představit pouliční umění, resp. grafity, od jeho kořenů až po širší historicko-politický kontext Spojených států amerických. V praktické části si pak autorka stanovila poměrně obtížný cíl zanalyzovat výsledky dvou průzkumů týkajících se obecných znalostí respondentů o pouličním umění a vyvodit z nich obecné závěry. Oba tyto „cíle“ se podařilo víceméně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Sama autorka zmiňuje vcelku vysokou náročnost dané problematiky vzhledem k částečné absenci vhodných zdrojů – použity jsou např. i diplomové práce o tomto tématu – nicméně i s tímto nedostatkem se jí podařilo předložit poměrně kvalitní a originální text, jemuž nechybí odbornost a hlubší celospolečenský přesah. Ačkoliv teoretická část zabírá bezmála polovinu celé práce, je její délka opodstatněná zahrnutím kapitoly o propojení grafitů a americké historie. Práci vhodně sekundují četné obrazové přílohy, na které je v textu přímo odkazováno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je na velmi vysoké a sofistikované úrovni s pouze občasnými gramatickými nedostatky typu slovosled, nevhodné členy apod. Odstavce jsou členěny logicky a citlivě. Poznámkový aparát je v souladu s citační normou a po formální stránce je úroveň práce velmi dobrá, byť se autorka místy nevyhnula např. nevhodně odděleným závorkám, nepřesné kurzívě či uvozovkám. Text přesto působí celistvě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Předloženou práci lze považovat za velmi originální, přičemž jako nejpřínosnější se jeví část o spojení světa grafitů a (americké) politiky sahající až do současnosti, které ukazuje na možné cesty, kterými se může ubírat výzkum populární kultury a světové politiky. Rovněž ona praktická část analyzující výsledky dotazníků nabízí zajímavý vhled do obecného povědomí o pouličním umění. Mezi poněkud slabší články práce pak lze zařadit malý rozsah použité literatury, omezený počet respondentů ve výzkumu, a možná některé popisy konkrétních událostí z americké historie typu 9/11, zavraždění J. F. Kennedyho atp., které místy působí příliš zdlouhavě a zbytečně podrobně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Během obhajoby by si autorka mohla vybrat konkrétní událost z amerických dějin a poukázat na to, jakým způsobem ovlivnila svět grafitů. Jak se osoba Donalda Trumpa promítla do světa pouličního umění?

2. Jakým způsobem se stavíte ke sporu vandalismus vs. skutečné umění ohledně fenoménu „street art“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
výborně

Datum: 8. 8. 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.